
ROMANIA                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAȘI
CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea studiului de oportunitate și a modalității de gestiune

 a serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în ședința ordinară din 29.09.2021,
Având în vedere:
 - raportul Compartimentului Transport Public Județean, înregistrat sub nr. 6445

din 14.04.2021;
 - avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ;
 - prevederile art. 21 alin. (1), alin. (2), alin. (4), art. 24 alin. (1), art. 28 alin. (1)

lit.  a) și  art.  37 alin.  (2)  din  Legea  nr.  92/2007 a  serviciilor  publice  de  transport
persoane  în  unitățile  administrativ-teritoriale,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin. (5) lit. q) din Ordonanța de
urgenta  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
            În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE:

         Art. 1. – Se aprobă Studiul de oportunitate în vederea alegerii modalităţii de
atribuire a serviciului de transport public județean de persoane prin curse regulate,
conform Anexei care face parte din prezenta hotărâre.

Art. 2. – Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de transport public județean
de persoane prin curse regulate, pentru o perioadă de 10 ani. 

Art.  3. – La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  hotărâri,  se  abrogă  orice
dispoziţie contrară.
          Art.  4. – Direcția Tehnică, prin Compartimentul Transport Public Județean, va
duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Secretarul  General  al  Județului,  prin  Compartimentul  Cancelarie  Consiliu  şi
Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesați.

         VICEPREȘEDINTE,                       CONTRASEMNEAZĂ 
          ing. Ion SAMOILĂ            SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

        Aurel PARASCHIV

Nr. 171
Adoptată la Călărași
Astăzi   29.09.2021

         redactat: CONSILIER, 
         Florin VULTUREANU


